
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA  
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL AIUD 

HOTĂRÂRE NR.231 
din 25 septembrie 2008 

privind creşterile salariale, începând cu data de 01.10.2008  la Serviciul 
Public Administraţia Patrimoniului Local 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD întrunit în şedinţa 
ordinară din 25.09.2008,  

Având în vedere: 
- Raportul de specialitate al Compartimentului,Resurse Umane, din cadrul 

Serviciului Public, Administraţia Patrimoniului Local; 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate nr. I – Administraţie 

publică, locală, juridică, buget finanţe a Consiliului Local Aiud;  
 În conformitate cu prevederile:  
-  OG nr. 9 din 30 ian. 2008 privind reglementarea drepturilor salariale ale 

funcţionarilor publici pentru anul 2008 şi O.G.nr.10 din 30 ian.2008 , privind 
creşterile salariale ce se vor acorda în  anul 2008 personalului bugetar 
contractual ; 
            - art. 36 alin.(2) lit.(a) şi alin (3) lit. b) din Legea 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
             În temeiul art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, privind administraţia 
publică  locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;    
                                  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 Se aprobă creşterea salarială pentru personalul contractual şi pentru 
funcţiile publice din cadrul Serviciului Public Administraţia Patrimoniului Local , 
conform statului de funcţii, începând cu data de 01.10.2008. 

Art.2 Prezenta hotărâre poate fi contestată la instanţa de contencios 
administrativ  Tribunalul Alba, în termen de 30 de zile de la comunicare. 

Art.3 Cu ducerea la  îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează Compartimentul Resurse Umane din cadrul Serviciului Public 
Administraţia Patrimoniului Local. 

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituţiei prefectului – Judeţul Alba; 
- Primarului municipiului Aiud; 
- Serviciului Public, Administraţia Patrimoniului Local; 
Se afişează la sediul primăriei. 
Art.5 Prezenta hotărâre  a fost adoptată cu un nr. de 19 voturi favorabile 

valabile exprimate, care reprezintă 100% din numărul consilierilor în funcţie.                    
Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier MARTIN FLOREA   Secretar  
       ECATERINA BÎRLOGEANU    
 
AC/AM, ex.4/1pag. 

A-PDF Merger DEMO : Purchase from www.A-PDF.com to remove the watermark

http://www.a-pdf.com


Anexa la HCL nr.231 din 25.09.2008   
 

CONSILIUL LOCAL AIUD 
SERVICIUL PUBLIC ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL AIUD 

 STAT DE FUNCŢII 
 

 
Nr. 
Crt 

Functie de 
Conducere 

 

Funcţie de 
execuţie 

 

Nivel 
studii 

 

Categ., clasa 
grad/treapta 

Nr.post. 
ocup. 

 
Nr.post vac. 

 
Sal.inc. 

 
Ind.c. 

 
S.M. 

 
Viza 
CFP. 

 
Spor 
vech. 

1 Dir.executiv  S Sup.cl.I,tr.1 1 - 1624 812 -  488 
2 Sef  birou  S Sup.cl.I,tr.1 1 - 1624 406 - 406 406 
 Total    2 - 3248 1218 - 406 894 
 Birou  Contabilitate,Resurse Umane,Achiziţii Publice 
 Compartiment Contabilitate 

3  Consilier S Prin.cl.I.tr.2 1 - 986 - 148 - 227 
4  Ref.spec. SSD Sup.cl.II,tr.3 1 - 806 - 121 - 93 
5  Referent M Sup.cl.III,tr.1 1 - 958 - 144 - 276 
6  Consilier S Asist.cl.I,tr.3 - 1 747 - - - 75 
7  Referent M Sup.cl.III,tr.1 1 - 958 - - - 240 
8  Referent M Sup.cl.III,tr.1 1 - 958 - - - 240 
 Total    5 1 5413 - 413 - 1151 

Compartiment Resurse Umane 
9  Referent M Super.cl.III,tr.1 1 - 958 - 144 - 276 
10  Referent M Debutant  1 595 - - - 60 
 Total    1 1 1553 - 144 - 336 

Compartiment Tehnic, Contracte 
11  Consilier S Sup.cl.I,tr.1 1 - 1624 - - - 406 
12  Inspector S Sup.cl.I.tr.1 1 - 1624 - - - 406 
13  Consilier S Prin.cl.I,tr.3 - 1 915 - - - 183 
14  Referent M Princ.cl.III,tr.2 1 - 714 - - - 179 
15  Referent M Deb.(contr.)  1 545 - - - 55 
 Total    3 2 5422 - - - 1229 

Compartiment Achiziţii Publice,Investiţii 
16  Consilier S Sup.cl.I,tr,1 - 1 1624 - - - 406 
17  Referent M Tr.III 1 - 673 - - - 101 
 Total    1 1 2297 - - - 507 
 Tot.birou    10 5 14685 - 557 - 3223  

Compartiment,Pasuni,Fond Forestier 
18  Inspector S Asist.cl.I.tr.3 - 1 747 - - - 112 
 Total    - 1 747 - - - 112 



Compartiment Iluminat Public 
19  Insp.spec.contr. S II - 1 1168 - - - 292 
20  Şofer M/G  1 - 882 - - - 221 
21  Muncit.calif. M/G II 2 - 1558 - - - 390 
 Total    3 1 3608 - - - 903 

 Compartiment Salubritate 
22  Referent M Sup.cl.III.tr.2 1 - 889 - - - 222 
23  Şofer M/G  1 - 882 - 132  254 
24  Mun.nec. M/G  15 3 9120 - - - 1824 
 Total    17 3 10891 - 132 - 2300 

Compartiment, Seră Zone Verzi 
25 Sef birou Insp.de spec. S I/A 1 - 1322 331 - - 413 
26  Muncit.calif. M/G II 10 - 7080 - 106 - 1797 
27  Muncit.calif. M/G III 4 - 2660 - - - 665 
28  Munc.calif. M/G IV 1 2 1932 - - - 386 
 Total    16 2 12994 331 106 - 3261 

                                                  Compartiment Reparaţii Intreţinere Drumurti -  
29  Consilier S Prin.cl.I.tr.I 1 - 1111  - .- 278 
30  Şofer M/G  7 - 6174 - 133 - 1577 
31  Munc.calif. M/G II 6 - 4248 - 428  1169 
32  Muncit.calif. M/G III 2 - 1330 - 228  390 
33  Munc.cal. M/G IV 1 - 644 - 98  186 
34  Munc.cal. M/G V 4 - 2448 - 184  658 
35  Mun.nec.per.det. M/G - 20 20 21600 - - - - 
 Total    41 20 37555 - 1071  4258 

Compartiment  Administrare,Intretinere,Domeniu Public si Privat 
36  Consilier S Asist. cl.I.tr.3 - 1 747 - - - 112 
37  Insp.de spec. S III - 1 922 - - - 185 
38  Referent(contr.) S.S.D I 1 - 812 - - - 203 
  Referent (contr.) M III 1 1 1346    237 

39  Munc.calif. M III 3 - 1995 - - - 500 
40  Mun.necal. M - 1 - 570 - - - 57 
 Total    6 3 6392 - - - 1294 
 Total gen.    95 35 90120 1543 1865 406 16245 

 
Preşedinte de şedinţă,           Contrasemnează,  
Consilier MARTIN FLOREA          Secretar  

                         ECATERINA BÎRLOGEANU    
RD/AC,4 ex/3 pag. 


